К делу № 1-146/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 августа 2019 г. г. Горячий Ключ

Горячеключевской городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Щербаковой А.А.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Горячий Ключ ФИО2,

подсудимого ФИО3,

адвоката Горячеключевского филиала №«...» КККА ФИО4, представившей удостоверение №«...» и ордер №«...»,

при секретаре Ульяновой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО1 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего неполное среднее образование, женатого, работающего рабочим в МБУ «ЦРЭС» г.ФИО1, зарегистрированного и проживающего в г.ФИО1 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №«...» г. ФИО1 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ст. 70 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства. Постановлением мирового судьи судебного участка №«...» г. ФИО1 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства, заменено лишением свободы сроком на 2 месяца с отбыванием наказания в колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №«...» г. ФИО1 

<

адрес> по ч. 1 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил наркотические средства без цели сбыта в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО3, в сентябре 2018 года, находясь на территории ДРСУ г. ФИО1, недалеко от трассы М4-Дон, за одним из строений, среди прочей растительности, обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в целях приобретения наркотического средства, оборвал листья и соцветия, тем самым, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, ФИО3 незаконно приобрел без цели сбыта, для собственного употребления, согласно заключению эксперта №«...»-э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - марихуану, массой сухого вещества 16,6 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №«...» «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером. Данную полученную им марихуану, ФИО3, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления хранил до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут, ФИО3, по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, задержан сотрудниками полиции на первой посадочной платформе ж/д ст. ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, и доставлен в дежурную часть ЛОП на ст. ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, где в ходе проведения его личного досмотра, в надетом на правую ногу носке, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, являющимся, согласно заключения эксперта №«...»-э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - «марихуана», массой сухого вещества 16,60 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №«...» «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Содеянное подсудимым суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им по завершении предварительного следствия в порядке ст.ст. 217-218 УПК РФ в присутствии адвоката и после консультации с последним, а также в предварительном судебном заседании. При этом подсудимый пояснил, что он осознает условия и последствия постановления обвинительного приговора в особом порядке.

Защитник Караадаян С.А. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласился с постановлением обвинительного приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Поскольку от подсудимого поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, и суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены; обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу; совершенное подсудимым преступление получило правильную юридическую квалификацию, суд постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО3 в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый характеризуется удовлетворительно, ранее судим, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «Сочетанное употребление наркотиков, других психоактивных веществ с вредными последствиями». Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №«...», ФИО3, наркоманией не страдает, у него обнаруживаются признаки сочетанного употребления наркотиков и др. психоактивных веществ с вредными последствиями (Р 19.1 по МКБ-10). В лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании он не нуждается.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО3 вины в содеянном, его чистосердечное раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребенка, инвалидность, а также имеющееся заболевание - туберкулёз.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого, его поведение в судебном заседании и отношение к содеянному, суд полагает возможным назначить ФИО3 наказание в пределах санкции указанного закона в виде исправительных работ, применив принцип полного сложения наказаний, по предыдущему приговору суда, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года исправительных работ с удержанием из заработка в доход государства 10%.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка №«...» г.ФИО1 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде одного года шести месяцев исправительных работ с удержанием из заработка в доход государства 10%, с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного.

Обязать ФИО3, в течение 5 дней со дня вступления приговора в законную силу, встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, по месту своего постоянного жительства- в филиал по г. Горячий Ключ ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, 353290, г.ФИО1, 

<

адрес>, куда ежемесячно являться на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых. 

Меру пресечения ФИО3, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по настоящему делу, по вступлению приговора в законную силу: полимерный пакет с наркотическим средством - марихуаной, массой сухого вещества 16,03 гр., ватные тампоны (диски) со смывами с рук ФИО3, на поверхности которых имеются следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинол, контрольный ватный диск, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. ФИО1 - уничтожить. Подлинные материалы административного дела №«...» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3, хранящиеся при уголовном деле, оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий-